Deputadahton Cí ruz
PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Ariindo Porto Leal, n. 241, saia 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gobineteadailtoncruz@gmail.com

AdcziItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO P4° J 6 5 /2023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts 169 c/ 170, todos da Resolução n 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Rio Branco, Sebastião

Bocalom e ao Senhor Francisco Jose Benício Dias, Superintendente da Superintendência

Municipal de Transporte e Trânsito RBTRANS, a seguinte indicação, solicitando a

reposição do botão que possibilita a passagem dos pedestres, no semáforo entre a Getulio

Vargas e Benjamin Cónstant, bairro Centro.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo»

31 de julho de 2023

Deputad~on Cruz

PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto leal, n. 241, sola 08,30 andar-  Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982

E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

"1 '.'jdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P56

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela necessidade da reposição do botão que possibilita a

passagem dos pedestres, no semáforo entre a Getulio Vargas e Benjamin Constant, bairro Centro

Tendo em vista que a sinalização da via está em total descaso prejudicando os pedestres que

precisam atravessar na faixa, consequentemente forçando-os a atravessar por outros lugares da

via, causando riscos de acidentes

Esses dispositivos permitem que os semáforos sejam acionados pelos pedestres de forma

manual, por meio de botão instalado no suporte, fechando para os carros e motos permitindo uma

travessia segura A ausência da botoeira, deixa os transeuntes desprotegidos, pois os veículos

continuam trafegando em alta velocidade. Portanto, e de suma importância a sinalização adequada

da via, a fim de garantir a segurança da população

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e

consideração

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"

31 de julho de 2023

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58

\xpdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, ri. 241, saia 08,30  andor- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1952
E-mail: gobineteadaiItoncruz@gmaiI.com